
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1647/GR/UFFS/2013 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e  considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 

9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 

 
CHEFE DA DIVISÃO DE  
LOGÍSTICA 

FUNCIONAL DA 

SECRETARIA 
ESPECIAL DE OBRAS 

FG-2 

ADILSON ZACARIAS 

DA SILVA 

SIAPE 1764619 

FABIO CORREA 

GASPARETTO 

SIAPE 2015260 

18/11/13 22/11/13 FÉRIAS 

PESQUISADORA 
INSTITUCIONAL 

CD-4 

CECILIA INES DUZ 

DE ANDRADE 

SIAPE 1767751 

ROSELAINE DE 

LIMA CORDEIRO 

SIAPE 1764062 

18/11/13 22/11/13 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS  CD-3 
EDEMAR ROTTA 
SIAPE 1764451 

IVANN CARLOS 

LAGO 

SIAPE 1808064 

04/11/13 17/11/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
PROJETOS DE 

EXTENSÃO 

FG-2 
ELIANE DE FATIMA 
MASSAROLI 

SIAPE 1856077 

GENIR BORSOI 

SIAPE 1890046 
15/10/13 25/10/13 FÉRIAS 

SUPERINTENDENTE 

ADMINISTRATIVA 
CD-3 

FERNANDA MARA 
PERETTI 

SIAPE 1795529 

SILVETE MOTERLE 

SIAPE 1916828 
06/11/13 14/11/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

LICITAÇÕES 
FG-2 

GRASIELA 
DYEVIESKI 

SIAPE 1943381 

LIDIANE 
MARCANTE 

SIAPE 1789249 

18/11/13 22/11/13 FÉRIAS 

COORDENADOR 

GERAL DA 
CONSULTORIA 

JURIDICA 

CD-3 

GUILHERME 

MARQUES FOGACA   

SIAPE 1640325 

THAIS GIOVANA 

MERLO 

SIAPE 1762518 

23/10/13 06/11/13 
LICENÇA 
MÉDICA 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
QUÍMICA 

FCC 

JUDITE SCHERER 

WENZEL 

SIAPE 1800829 

BENHUR DE 

GODOI 

SIAPE 1930715 

16/11/13 30/11/13 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 

GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS 

FG-1 

LAUCIR GERSON 

BREITKREITZ 
SIAPE 1762234 

DOMINGOS ROQUE 

PAVAN 
SIAPE 1906527 

04/11/13 08/11/13 
LICENÇA 

PATERNIDADE 

CHEFE DA 
ASSESSORIA DE 

GESTÃO, 

ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS 

FG-1 

LAUCIR GERSON 

BREITKREITZ 

SIAPE 1762234 

DOMINGOS ROQUE 

PAVAN 

SIAPE 1906527 

18/11/13 30/11/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE 
ACADÊMICO 

FG-1 
MAIQUEL TESSER 

SIAPE 2769404 

ELAINE 

APARECIDA 

LORENZON 
SIAPE 1906151 

18/11/13 22/11/13 FÉRIAS 

SECRETÁRIO 

ESPECIAL DE 
ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

CD-3 

MARCELO 

RECKTENVALD 

SIAPÉ 1800982 

EVANDRO BILIBIO 
SIAPE 1931137 

10/11/13 16/11/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

AVALIAÇÃO 

FUNCIONAL 
 

FG-1 
MARCIO FREITAS 
SIAPE 1770450 

MICHELI SEGALIN 
SIAPE 1986624 

11/11/13 14/11/13 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO   
CD-4 

MELCHIOR 

MALLMANN 
SIAPE 1774630 

LUCIANO DE 

WALLAU 
SIAPE 1795326 

18/11/13 27/11/13 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

LETRAS – PORTUGUÊS 
E ESPANHOL 

FCC 

PABLO LEMOS 

BERNED 
SIAPE 1913289 

CLEUZA PELA 

SIAPE 2036540 
08/07/13 12/07/13 

PARTICIPAÇÃ

O EM 
CONGRESSO 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

APOIO À 
FISCALIZAÇÃO DA 

SECRETARIA 
ESPECIAL DE OBRAS 

FG-1 

SANDRA SALETE 

VILBERT 

SIAPE 1767634 

GIOVANI ZOCCHE 
SIAPE 1950427 

18/11/13 27/11/13 FÉRIAS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 13 de novembro de 2013. 

 

 

 

 

 

Prof. Antônio Inácio Andrioli  

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício 

 


